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Les exportations de marchandises canadiennes vers l’étranger se sont rétablies en février, des
hausses généralisées ayant été observées dans tous les principaux groupes de marchandises,
avec en premier lieu un bond dans le secteur des produits de l’agriculture et de la pêche. À la
suite d’une légère baisse des importations, l’excédent commercial du Canada s’est élargi pour
se fixer à 4,8 milliards de dollars en février.
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Communiqués principaux

Commerce international de
marchandises du Canada
Février 2005

Les exportations de marchandises canadiennes vers
l’étranger se sont rétablies en février, des hausses
généralisées ayant été observées dans tous les
principaux groupes de marchandises, avec en premier
lieu un bond dans le secteur des produits de l’agriculture
et de la pêche.
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La valeur des exportations de produits
provenant d’entreprises canadiennes a légèrement
dépassé 36,5 milliards de dollars, en hausse de 1,4 %
par rapport à janvier. Ce gain, survenu après une
baisse révisée de 1,2 % le mois précédent, était
attribuable à la fois à une progression des volumes
des exportations (+0,5 %) et à une hausse des prix
(+0,9 %).

Parallèlement, les importations ont enregistré
une très forte croissance en février pour
atteindre 31,7 milliards de dollars, en baisse de

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées sur une base régulière, chaque mois de
l’année en cours. Les données fondées sur des documents de
douane sont révisées chaque trimestre dans le cas de l’année
de données précédente.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des variations
saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

seulement 60 millions de dollars, ou de 0,2 % par
rapport au sommet atteint en janvier.

Par conséquent, l’excédent commercial du Canada
s’est élargi et est passé de 4,3 milliards de dollars en
janvier à 4,8 milliards de dollars en février.

L’excédent commercial vis-à-vis des États-Unis
est passé de près de 8,2 milliards de dollars
à 8,7 milliards de dollars. Les exportations vers
les États-Unis ont, pour leur part, augmenté de 1,5 %
pour atteindre 30,0 milliards de dollars, alors que les
importations se sont repliées de 0,7 % pour s’établir
à 21,2 milliards de dollars. Par ailleurs, le déficit
commercial vis-à-vis des pays autres que les États-Unis
est demeuré stable.

Ce sont les exportations de produits de l’agriculture
et de la pêche qui ont le plus contribué à la croissance
des exportations en février, bien que tous les autres
secteurs aient également contribué à cette croissance.
Les exportations des produits énergétiques ont
progressé de 1,3 %, ayant ainsi récupéré une bonne
partie du terrain perdu en janvier.

L’augmentation des importations de biens de
consommation, qui a été principalement attribuable à
une hausse record des importations de vêtements et
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d’accessoires et à une forte croissance des importations
de machines et d’équipement, a été contrebalancée par
les reculs enregistrés dans d’autres secteurs.
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Données désaisonnalisées
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Exportations : les produits de l’agriculture et de
la pêche affichent la plus forte hausse

Les exportations de produits de l’agriculture et
de la pêche ont augmenté de 4,8 % en février. Les
exportations de blé se sont accrues de 40,1 % à la suite
d’une hausse de la demande en Asie et en Amérique
latine. Cet accroissement de la demande en Asie a été
également à l’origine de la croissance des exportations
d’orge, de viande et de préparations de viande.

Les exportations de gaz naturel ont dominé
le secteur des produits énergétiques grâce à une
progression de 7,3 % attribuable à l’escalade des
prix, tandis que les exportations de pétrole brut
ont chuté de 6,3 % pour passer à 2,1 milliards en
raison d’une diminution du volume des exportations.
En dépit de ce repli, le niveau des exportations de
pétrole brut est demeuré très élevé, s’étant établi à
seulement 300 millions de dollars en deçà du niveau
record atteint en novembre 2004.

Les exportations de produits forestiers ont inscrit
une deuxième hausse mensuelle d’affilée, surtout grâce
à un bond de 4,3 % des exportations de bois d’oeuvre
et de produits connexes, mais aussi en raison de la
progression des exportations des autres semi-produits
en bois.

Les exportations de bois d’oeuvre ont enregistré
une hausse de 4,4 %, ayant totalisé 937,7 millions de

dollars, principalement en raison d’une augmentation
des prix. Les prix ont été stimulés par la force du
marché de l’habitation et les travaux de reconstruction
au sud de la frontière. Les exportations de pâte de bois
et de pâte similaire ont légèrement progressé de 0,2 %.
Quant à celles du papier journal et d’autres papiers et
cartons, elles ont reculé de 0,3 %.

Les exportations de biens industriels ont crû
de 1,7 % pour atteindre 7,1 milliards de dollars. Les
exportations d’engrais et de matières fertilisantes ont
enregistré la plus forte hausse, la majeure partie de
cette progression ayant été attribuable aux exportations
de potasse à destination de la Chine.

La hausse enregistrée dans le secteur des
machines et de l’équipement a été largement attribuable
au gain de 4,3 % des exportations d’aéronefs et d’autres
équipements de transport. Cette augmentation a été
suivie de près par un bond de 3,8 % des exportations
de machines industrielles et agricoles. Les exportations
d’autres machines et d’équipement, qui comprennent
le matériel de télécommunications et le matériel de
bureau, ont chuté de 0,5 % pour s’établir à 4,2 milliards
de dollars.

Les exportations de produits de l’automobile, qui se
sont accrues au cours des trois mois précédents, ont
poursuivi cette tendance à la hausse et ont progressé
de 0,6 % en février pour atteindre 7,6 milliards de dollars.

Les exportations de camions et d’autres véhicules
automobiles ont progressé de 1,9 % pour se fixer
à 1,2 milliard de dollars, alors que les exportations
de pièces ont augmenté de 1,2 % pour s’établir
à 2,4 milliards de dollars. Quant aux exportations
de voitures particulières et de châssis, elles sont
demeurées stables, s’étant établies à 4,0 milliards de
dollars.

Les exportations d’autres biens de consommation
ont augmenté de 0,7 % pour s’établir à 1,5 milliard de
dollars, soit leur troisième gain mensuel consécutif. Le
total se situait à moins de 100 millions de dollars du
sommet atteint par ce secteur en janvier 2003.

Les importations de vêtements en provenance de
la Chine atteignent des niveaux records

Le total des importations a légèrement diminué en
février, en dépit du niveau record des importations de
vêtements et d’un fort gain des importations d’aéronefs
et d’autre équipement de transport.

Les importations de vêtements et d’accessoires
ont crû de 9,1 %, ayant atteint un sommet inégalé
de 664,4 millions de dollars, grâce à une hausse du
volume des importations en provenance de la Chine.

Les importations d’aéronefs et d’autre équipement
de transport ont crû de 17,5 % pour se chiffrer
à 1,1 milliard de dollars, ayant ainsi enregistré la
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plus forte croissance dans le secteur des machines
et de l’équipement. Les importations des autres
équipements de transport ont été à l’origine de cette
forte croissance, en raison principalement de l’arrivée
du HMCS Chicoutimi au port de Halifax le premier
février. Bien que le ministère de la Défense nationale ait
acheté le sous-marin de la Grande-Bretagne en 2004,
il a été transporté à Halifax à la suite d’un incendie
tragique qui s’est produit au large des côtes de l’Irlande.
Il figurait donc parmi les importations de février.

Les importations de tous les autres secteurs se
sont repliées. Ainsi, dans le secteur des produits de
l’automobile, la baisse des importations de camions et
d’autres véhicules automobiles, de pièces de véhicules
automobiles, ainsi que de voitures particulières et de
châssis a largement contribué au repli de 3,2 % des
importations de produits de l’automobile.

Les importations de pétrole brut ont rebondi en
février, ayant regagné les 270 millions de dollars perdus
en janvier pour revenir à leur niveau de décembre.
Cette hausse a été légèrement atténuée par le
repli des importations de houille et d’autres produits
connexes. Par conséquent, les importations de produits
énergétiques ont diminué de 1,5 %, après avoir atteint
un niveau record de 2,5 milliards de dollars en janvier.

Les importations de biens industriels ont reculé
de 1,5 %. Alors que les autres biens industriels, les
métaux et les minerais métalliques ont tous affiché une
baisse de 2,6 %, les importations de produits chimiques
et de plastiques ont réussi à enregistrer une hausse
de 0,6 %. Les importations de produits chimiques et
de plastiques ont augmenté trois mois d’affilée pour
atteindre un niveau record de 2,4 milliards de dollars en
février.

Les importations de produits agricoles et de la pêche
ont fléchi de 4,0 % en février.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de février 2005 de Le commerce
international de marchandises du Canada, vol. 59,
no 2 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits. Cette
publication contient des tableaux ventilés par groupe
de marchandises et par pays, sur une base douanière.
Les données du compte courant (qui incluent les
statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-XIF, 32 $ / 100 $).

Les données sur le commerce de marchandises
sont offertes en format PDF le matin de la diffusion.

Pour plus de renseignements sur nos produits
et services, communiquez avec Anne Couillard
au (613) 951-6867 ou composez sans frais
le 1 800 294-5583. Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Diana Wyman au (613) 951-3116,
Division du commerce international.
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Commerce de marchandises
Janvier

2005r
Février

2005
Janvier

à
février

2005

Février
2004

à
février

2005

Janvier
à

février
2004

Janvier
à

février
2005

Janvier–février
2004

à
janvier–février

2005
données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 29 522 29 965 1,5 7,2 54 312 59 487 9,5
Japon 779 854 9,6 5,6 1 579 1 633 3,4
Union européenne 2 224 2 250 1,2 0,9 4 262 4 474 5,0
Autres pays de l’OCDE1 1 109 1 039 -6,3 -3,6 2 179 2 148 -1,4
Tous les autres pays 2 402 2 429 1,1 8,4 4 213 4 831 14,7
Total 36 037 36 537 1,4 6,5 66 546 72 574 9,1

Importations
États-Unis 21 387 21 228 -0,7 5,3 39 265 42 615 8,5
Japon 1 061 844 -20,5 -3,7 1 653 1 905 15,2
Union européenne 3 204 3 202 -0,1 10,3 5 420 6 406 18,2
Autres pays de l’OCDE1 1 872 2 063 10,2 17,6 3 464 3 935 13,6
Tous les autres pays 4 228 4 355 3,0 36,4 6 345 8 583 35,3
Total 31 752 31 692 -0,2 9,7 56 145 63 444 13,0

Balance
États-Unis 8 135 8 737 ... ... 15 047 16 872 ...
Japon -282 10 ... ... -74 -272 ...
Union européenne -980 -952 ... ... -1 158 -1 932 ...
Autres pays de l’OCDE1 -763 -1 024 ... ... -1 285 -1 787 ...
Tous les autres pays -1 826 -1 926 ... ... -2 132 -3 752 ...
Total 4 285 4 845 ... ... 10 401 9 130 ...

Groupes principaux de marchandises
Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 414 2 530 4,8 1,2 4 909 4 944 0,7
Produits énergétiques 5 918 5 992 1,3 15,2 10 216 11 910 16,6
Produits forestiers 3 113 3 178 2,1 1,5 5 926 6 291 6,2
Biens industriels 6 952 7 067 1,7 16,2 11 863 14 019 18,2
Machines et équipement 7 462 7 569 1,4 0,5 14 569 15 031 3,2
Produits de l’automobile 7 509 7 554 0,6 1,6 14 180 15 063 6,2
Autres biens de consommation 1 473 1 483 0,7 1,1 2 818 2 956 4,9
Transactions spéciales commerciales2 679 659 -2,9 8,4 1 206 1 338 10,9
Autres ajustements de la balance des paiements 517 505 -2,3 43,9 858 1 022 19,1

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 907 1 831 -4,0 3,6 3 437 3 738 8,8
Produits énergétiques 2 587 2 549 -1,5 53,5 3 304 5 136 55,4
Produits forestiers 265 268 1,1 9,4 475 533 12,2
Biens industriels 6 580 6 484 -1,5 14,0 11 029 13 064 18,5
Machines et équipement 8 778 8 912 1,5 4,5 16 364 17 690 8,1
Produits de l’automobile 6 618 6 404 -3,2 2,9 12 104 13 022 7,6
Autres biens de consommation 4 026 4 105 2,0 7,7 7 567 8 131 7,5
Transactions spéciales commerciales2 399 552 38,3 30,2 821 951 15,8
Autres ajustements de la balance des paiements 592 585 -1,2 9,8 1 046 1 177 12,5

r Données révisées.
1. Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie et la Corée du Sud.
2. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
... N’ayant pas lieu de figurer.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5



Le Quotidien, le 12 avril 2005

Autres communiqués

Indice des prix des logements neufs
Février 2005

Le prix des logements neufs a augmenté légèrement
par rapport à janvier, alors que la hausse sur 12 mois
a accusé un ralentissement pour s’établir à 5,1 %, soit
le taux le plus bas depuis mars 2004.

Le marché des maisons neuves est demeuré
favorable aux constructeurs. Cette situation, conjuguée
à la hausse des prix des matériaux de construction et
de la main-d’oeuvre, a fait grimper les prix à l’échelle
nationale. L’augmentation de la valeur des terrains a
été à l’origine de la hausse dans sept des 21 régions
métropolitaines visées par l’enquête.

Selon l’Indice des prix des logements neufs (fondé
sur le prix de vente fixé par les entrepreneurs pour les
logements neufs dans 21 régions métropolitaines), le
prix des logements neufs a progressé de 0,3 % d’un
mois à l’autre, en légère hausse par rapport au taux
de 0,2 % observé les deux mois précédents.

L’Indice des prix des logements neufs (1997=100)
est passé à 126,5 en février.

Des 21 régions métropolitaines, 17 ont affiché des
hausses mensuelles. Regina et Charlottetown sont
arrivées en tête (+2,7 % et +1,1 %, respectivement).
L’augmentation des prix à Regina était attribuable à un
regain du marché, de même qu’à la hausse du coût de
la main-d’oeuvre et des matériaux de construction. À
Charlottetown, l’augmentation des frais d’exploitation
des constructeurs et celle du coût des matériaux ont
contribué à faire grimper le prix des maisons neuves.

D’autres hausses appréciables ont été observées
à Windsor, Edmonton et Victoria (+0,8 %), Québec
(+0,6 %), Hamilton et Calgary (+0,5 %) et St. John’s et
Montréal (+0,4 %).

Des hausses mensuelles ont aussi été enregistrées
à Kitchener, Ottawa–Gatineau, Toronto et Oshawa,
London, Greater Sudbury / Grand Sudbury et Thunder
Bay, et Vancouver.

Trois régions métropolitaines n’ont pas affiché de
variation mensuelle et la seule baisse a été constatée
à St. Catharines–Niagara (-0,4 %).

Indice des prix des logements neufs
(1997=100)

Février
2005

Février
2004

à
février

2005

Janvier
à

février
2005

var. en %

Canada 126,5 5,1 0,3
Maisons seulement 135,0 5,6 0,4
Terrains seulement 110,4 4,0 0,2

St. John’s 123,7 7,5 0,4
Halifax 121,8 0,6 0,0
Charlottetown 112,2 3,6 1,1
Saint John, Fredericton

et Moncton 108,9 4,8 1,0
Québec 132,6 4,2 0,6
Montréal 139,9 6,3 0,4
Ottawa–Gatineau 152,1 6,4 0,2
Toronto et Oshawa 129,5 4,9 0,2
Hamilton 132,2 6,3 0,5
St. Catharines–Niagara 135,4 8,5 -0,4
Kitchener 129,6 5,9 0,3
London 123,4 3,2 0,1
Windsor 105,3 3,1 0,8
Greater Sudbury /

Grand Sudbury et
Thunder Bay 99,1 1,1 0,1

Winnipeg 127,5 9,5 0,0
Regina 140,6 8,3 2,7
Saskatoon 123,9 6,9 0,0
Calgary 141,2 4,1 0,5
Edmonton 133,6 5,4 0,8
Vancouver 102,8 3,6 0,1
Victoria 109,3 7,7 0,8

Note: Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement
qui font partie des régions métropolitaines.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2310.

Le numéro du premier trimestre de 2005 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $) paraîtra en juillet.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services aux
clients au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou avec
Albert Near au (613) 951-3386 (nearalb@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : (613) 951-1539.
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Indices de prix des exportations et des
importations
Février 2005

Il est maintenant possible de connaître les indices
de prix pour les exportations et les importations
(1997=100) à pondération courante et à pondération
fixe sur la base de la balance des paiements. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 1997 à
février 2005 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les groupes principaux de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur
base douanière peuvent aussi être consultés. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 1997 à
février 2005. Les indices pour les dix sections de la
Classification type du commerce international pour tous
les pays et pour les États-Unis sont également offerts
avec ces indices de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits peuvent aussi être obtenus sur demande.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de février 2005 de la publication Le
commerce international de marchandises du Canada,
vol. 59, no 2 (65-001-XIB, 15 $ / 151 $) est maintenant
en vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Anne
Couillard au (613) 951-9647 ou composez sans
frais le 1 800 294-5583, Division du commerce
international.
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Nouveaux produits

Série de documents de recherche sur l’analyse
économique : Investissements du Canada en
science et innovation : Le concept actuel de la
recherche et développement est-il suffisant?, no 32
Numéro au catalogue : 11F0027MIF2005032
(gratuit).

Infomat, revue hebdomadaire, 12 avril 2005
Numéro au catalogue : 11-002-XWF (100 $).

Les comptes canadiens de productivité - données
révisées, 2003, vol. 1, no 2
Numéro au catalogue : 15-003-XIF
(gratuit).

Le commerce international de marchandises du
Canada, février 2005, vol. 59, no 2
Numéro au catalogue : 65-001-XIB (15 $/151 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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